
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 2339 DEL 16/12/2021

OGGETTO: PIANO DEL SERVIZIO DI SGOMBRO NEVE E SPARGIMENTO SALE PER
DISGELO STRADALE LUNGO LE STRADE PROVINCIALI-STAGIONE
INVERNALE 2021-2022 - IMPEGNO SPESA € 250.000,00

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:

 con Deliberazione del Presidente n. 261 del 9-11-2021, è stato approvato il ”Piano neve relativo
all’organizzazione del servizio di sgombero neve e spargimento sale per le stagioni invernali 2021-2022
e 2022-2023”;

 in attuazione delle disposizioni regionali di programmazione degli interventi di protezione civile sul
territorio, la Provincia di Benevento predispone periodicamente il piano di emergenza per fronteggiare
gli eventi calamitosi, in particolare il piano del servizio sgombero neve e spargimento sale lungo l’intera
viabilità provinciale;

 a seguito di manifestazione di interesse da parte delle ditte che intendono essere inserite nel piano di
emergenza neve e spargimento sale 2021-2023 della Provincia di Benevento, mediante avviso pubblico
del 22-09-2021 n. 21467, sono state inserite nel suddetto piano le ditte che hanno fatto richiesta, in
possesso di adeguate attrezzature.

VISTO l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18-08-2000, n.
267;

DATO ATTO altresì che la spesa presunta per assicurare le esigenze per la stagione invernale 2021-2022 ed al
fine di garantire la sicurezza per la circolazione dei veicoli e la incolumità pubblica ammonta ad € 250.000,00
somma disponibile sul Cap. 7521 del bilancio 2021 e 2022; come da quadro economico di seguito riportato:

A) IMPORTO LAVORI € 201.612,89

B) Somme a disposizione dell'amministrazione

b.1 IVA sui lavori 22% € 44.354,84



2

b.2 art.113 D.Lgs n. 50 del 18-04-2016 2% € 4.032,27

Totale Somme a disposizione € 48.387,11

TOTALE GENERALE € 250.000,00

RITENUTO di provvedere, pertanto, all’impegno della suddetta spesa di € 250.000,00 e attribuita come dal
prospetto elenco ditte allegato sub 1 alla presente compreso il piano per comparti;

Preso atto del

1) D.P. n. 66/2021 di incarico di dirigente ad interim del Settore Gestione Territorio Risorse Idriche e
Ambiente al segretario generale dr. Maria Luisa Dovetto;

2) La D.D. n. 2034 del 29.10.2021, a firma del Dirigente del Settore Tecnico della Provincia con la quale,tra
l’altro, al sottoscritto veniva confermativa la Responsabilità della Posizione Organizzativa del Servizio
già attribuita con D.D. n. 2708 del 29.12.2020,fino al 31.01.2022;

Visti:

• il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• lo Statuto Provinciale;

• il Regolamento di Contabilità;

• le Deliberazioni del CP n.2 del 3.3.2021 di approvazione definitiva del DUP 2021/2023 e la n.3 del
3.3.2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale 2021/2023;

• la Delibera Presidenziale n. 182 del 02.08.2021 di approvazione del Piano della Performance 2021 e
assegnazione PEG per l’anno 2021;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1- di approvare il sotto riportato quadro economico relativo alla spesa presunta per assicurare le esigenze
della stagione invernale 2021-2022, al fine di garantire la sicurezza per la circolazione dei veicoli e la
incolumità pubblica, ammonta alla spesa di € 250.000,00, come da quadro economico di seguito riportato:

A) IMPORTO LAVORI € 201.612,89

B) Somme a disposizione dell'amministrazione

b.1 IVA sui lavori 22% € 44.354,84

b.2 art.113 D.Lgs n. 50 del 18-04-2016 2% € 4.032,27



3

Totale Somme a disposizione € 48.387,11

TOTALE GENERALE € 250.000,00

2- di impegnare la somma complessiva di euro € 250.000,00, secondo il sottostante prospetto:

Esercizio E/S Cap/Art importo soggetto Esigibilità

2021 S 7521
€

162.000,00
Prospetto allegato sub 1 -

Sgombero neve
2022

2022 S 7521 €
88.000,00

Prospetto allegato sub 1 -
Sgombero neve

2022

3- di dare atto che le suddette somme sono impegnate a favore delle ditte come risulta dal prospetto elenco
ditte allegato;

4- di trasmettere la presente Determina al Dirigente del Servizio Viabilità, per gli adempimenti
consequenziali.

5- Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n.
267);

6- Di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche

potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della

Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n.

165/2001;

7- Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune,

all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009

n. 69 nonché nella sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al

D. Lgs 33/2013;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM



4

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 10.05 7521 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

665 N. 3240 € 157.967,73 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

Diversi

Descrizione Impegni Assunti

PIANO DEL SERVIZIO DI SGOMBRO NEVE E SPARGIMENTO SALE PER DISGELO STRADALE LUNGO LE
STRADE PROVINCIALI-STAGIONE INVERNALE 2021-2022 - IMPEGNO SPESA € 250.000,00

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 10.05 7521 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

666 N. 3241 € 4.032,27 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

Diversi

Descrizione Impegni Assunti

PIANO DEL SERVIZIO DI SGOMBRO NEVE E SPARGIMENTO SALE PER DISGELO STRADALE LUNGO LE
STRADE PROVINCIALI-STAGIONE INVERNALE 2021-2022 - IMPEGNO SPESA € 250.000,00 art 113

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 10.05 7521 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

665 N. 34 € 88.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

Diversi

Descrizione Impegni Assunti

PIANO DEL SERVIZIO DI SGOMBRO NEVE E SPARGIMENTO SALE PER DISGELO STRADALE LUNGO LE
STRADE PROVINCIALI-STAGIONE INVERNALE 2021-2022 - IMPEGNO SPESA € 250.000,00

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)



6

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


